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SANTA FE COUNTY 

IFB NO. 2020-0209-PW/MM 

SURFACE AND DRAINAGE IMPROVEMENTS TO  

SUNLIT HILLS SUBDIVISION 

 

ADDENDUM NO. 1 

 

Dear Bidders,  

 

This addendum is issued to reflect the following immediately.  It shall be the responsibility of 

interested Bidders to adhere to any changes or revisions to the IFB as identified in this Addendum 

No. 1.  This documentation shall become permanent and made part of the departmental files. 

 

 

Attachment A:  Mandatory Pre-Bid Agenda & Sign in Sheet 

Attachment B: Revised Bid Sheet  

Attachment C: Camino Pacifico Concrete Blanket Detail 

Attachment D: Guard Rail End Section (Type G) Standard Drawing    

 

 

Question No. 1: Are concrete slope blankets required for the culverts?  If yes, can a bid 
item be added? 

 
Answer No. 1: A line item will be added for Class A Concrete with an 

estimated quantity of 10 cubic Yards in the Camino Pacifico 
Project.  The weight of reinforcing bars, welded wire mesh 
and anchor bolts shall be incidental to construction in 
accordance with NMDOT Standard drawings 511-32-1/2. 

 
 
Question No. 2: Where is the Class G Rip Rap located?  What is the depth section? 
 
Answer No. 2: The Class G Rip Rap will be a minimum thickness of 1’ and 

will be placed as directed by the Projects Engineer in the 
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field at the outlet of various culverts.  The locations will be 
chosen prior to the ordering of the rock by the Contractor.   

 
Questions No. 3: Can we have a detail for the Design G guardrail end section? 

 
Answer No. 3: The detail for the Design G Guardrail Ends Section is shown 

in NMDOT standard Drawing 606-GR31-20/20. This will be 
provided in the Addendum. 

 
 

Question No. 4: Please clarify bid sheet, as shown on exhibit the guardrail (870 lf) is on 
the bid form for Camino Pacifico (bid lot 1), but not on Paseo Del 
Pinon (bid lot 2) as shown on the exhibit is correct.  

 
Answer No. 4:  Guardrail is not required on Paseo Del Pinon. 
 
 
Question No. 5:  Could you provide the sign-in sheet in the addendum? 

 
Answer No. 5:  Yes, please see Attachment A attached hereto. 
 

 
Question No. 6:  Can you please clarify the discussion on clear and grub limits? 
 
Answer No. 6: The intent of the clearing and grubbing is to clear only what 

is needed for completion of the project.  It is not the intent of 
the project to clear and grub the entire 50 foot right of way 
for the project. 

 
 
Question No. 7:  Can you tells us if there is a water source available for construction and if 

there are fees associated with the use of water? 
 
Answer No. 7: The Contractor will be responsible for securing a source of 

water and providing the necessary water to the project to 
meet compaction requirements.  

 
 
Question No. 8:  a. Can you clarify survey as incidental?   
  

b. Do we need to provide cross sections for the borrow, or will load counts be 
ok, or other forms of measurement?   
 
c. How are as-built plans performed for closeout? 
 

 
Answer No. 8: a. The construction staking/survey is incidental to construction.  

The County and the Contractor will meet in the field to identify 
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the centerline of the roads and the centerline of the ditches.  This 
work is incidental to the project. 

 
b. Survey cross sections are not required for borrow.  Scale 
tickets will be required to track the tonnage of borrow. 

 
   c. As-Built Plans are not required for this project. 
 
 
Question No. 9:  Do we need to provide the subcontractor affidavit with the bid for each 

subcontractor or is this required for the selected bidder only after award? 
 
Answer No. 9: Please refer to page 14, paragraph 42 of the IFB. 
     
 
Question No. 10:  There is reference to a lump sum contract in the documents.  Please confirm 

this is a Unit Price contract paid as measured in the field as discussed. 
 
Answer No. 10: The Agreement will be a Unit Price Contract.  Final payment 

will be made upon quantities completed in accordance with 
specifications, measured and accepted by the County, paid at 
the unit prices contained in the bid. 

 
 
Question No. 11: Is material testing incidental to our bid?  Does the Prime Contractor 

provide QA as well as QC? 
 
Answer No. 11: The Contractor is responsible for assuring Quality Control, 

this is incidental to each pay item.  The County will be 
providing the Quality Acceptance Testing. 

 
 
Question No. 12: Is there any way we can submit our bid for the above referenced 

project electronically.  
 
 
Answer No. 12:     No, the County is not currently accepting electronic bids. 
 
 
Question No. 13: Is prime incidental to basecourse bid item, or is it incidental to the 

asphalt paving item.  Normally NMDOT spec is it is a pay item per ton 
or square yard. 

 
Answer No. 13:    There will be no prime coat required on this project.  There 

will be tack coat required along the transverse and 
longitudinal paving joints.  The tack coat is incidental to the 
Minor Paving line item. 
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Question No. 14: Is the County doing testing, again no pay item on the bid sheets. 
 
Answer No 14. The Contractor is responsible for assuring Quality Control, 

this is incidental to each pay item.  The County will be 
providing the Quality Acceptance Testing. 

 
 
Question No. 15: Do the CMP’s on Camino Pacifico get concrete slope blankets per 

drawing sheet 6/7, no pay items on bid sheet. 
 
Answer No 15: One drainage structure crossing Camino Pacifico will 

require slope blankets.   This structure consists of three 21” 
x 15” CMP’s and slope blankets at the inlet and outlet of the 
CMP’s.  A line item will be added for Class A Concrete with 
an estimated quantity of 10 cubic Yards in the Camino 
Pacifico Project.  The weight of reinforcing bars, welded 
wire mesh and anchor bolts shall be incidental to 
construction in accordance with NMDOT Standard drawings 
511-32-1/2.  An updated map is provided for Camino Pacifico 
showing the location of the drainage structure with slope 
blankets. 

 
 
     

Please add this Addendum No. 1 to the original bid documents and refer to bid documents, hereto 

as such.  This and all subsequent addenda will become part of any resulting contract documents 

and have effects as if original issued.  All other unaffected sections will have their original 

interpretation and remain in full force and effect.  Responders are reminded that any questions or 

need for clarification must be addressed to Maricela Martinez, Procurement Planner Analyst at 

mcmartinez@santafecountynm.gov.   

mailto:mcmartinez@santafecountynm.gov


1 

AGENDA 

MANDATORY PRE-BID FOR IFB 2020-0209-PW/MM 

SURFACE AND DRAINAGE IMPROVEMENTS FOR SUNLIT SUBDIVISION 

JUNE 29, 2020 @ 2:00PM (MDT) Teleconference Conference Only 

Contracting Agency:  Santa Fe County Public Works Department 

 Maricela Martinez Procurement Planner Analyst Purchasing Division 

 Diego Gomez Projects Engineer Public Works 

 Derrek Garcia Project Manager Public Works 

Project Information 

The Santa Fe County Public Works Department requests bids for the purpose of procuring a licensed 

construction company for surface and drainage improvements to multiple Santa Fe County Roads. The 

work consists of surface and drainage improvements in accordance with the NMDOT specifications.  The 

work includes but is not limited to subgrade preparation, 4” of base course, 2” of hotmix asphalt, 

placement of guardrails and drainage culverts.  

Project Budget: $1.4 Million 

Bid Documents 

 Complete Bid Documents are available on the Santa Fe County website at

www.santafecountynm.gov/asd/current_bid_solicitations.

 Carefully read all bid documents for requirements, including the sample contract agreement for

all terms & conditions.

 All bid forms must be completed and signed and included in bid submittal as outlined on page 19

“Bid Forms” in the IFB. Failure to include any of the listed documents in the bid submittal may

be considered grounds for disqualification of the bidder and rejection of its bid.

 Subcontractor Listing Form must be completed with all required information. The bidder shall list

the Subcontractor’s name, City or County of the place of business and the trade/category of work.

 All contractors and subcontractors must be registered with the N.M. Department of Workforce

Solutions for all work over $60,000 on day of bid. (Must be registered as “Active”).

 Double-sided bid submittal: Santa Fe County Resolution 2013-7 “Adopting sustainable Resource

Management Principals”.

BID Information 

 Basis of Award The lowest, responsive lump sum bid.  The County reserves the right to 

cancel the award if there are not sufficient appropriations available. 

The call-in number is 1-877-820-7831. The guest passcode is 445752

Attachment A

http://www.santafecountynm.gov/asd/current_bid_solicitations
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 Last Day for questions Wednesday, July 1, 2020, 5:00 pm via e-mail to  

Maricela Martinez at mcmartinez@santafecountynm.gov 

 Addendum Issued Thursday, July 2, 2020 will be posted to the Santa Fe County website 

and e-mailed to all who have submitted their Acknowledgement of 

Receipts. Only questions answered by formal written addenda will be 

binding. Oral and other interpretations or clarifications will be 

without legal effect. 

 Bid Schedule: Bid Opening:    Wednesday, July 15, 2020, at 2:00 pm MDT 

Location:             Santa Fe County Purchasing Division 

  142 W. Palace Ave., 2nd Floor 

 Santa Fe, NM 87501 

IMPORTANT UPDATE  

The bid opening will occur on July 15, 2020 at 2:00pm in the conference room of the Finance Department, 2nd 

Floor, 142 W. Palace Avenue, Santa Fe, NM. If the firm submitting a bid chooses to stay for the bid opening, only 

ONE (1) person representing the firm may be in the conference room. Arms-length distance will be maintained 

during the opening. face masks must be worn and hand sanitizer will be available, all surfaces will be wiped down 

with disinfectant.  If you plan on attending in person please e-mail me at mcmartinez@santafecountynm.gov.  

A Conference Line has also been set up for those who prefer to attend the Bid Opening by phone.    The call-in 

number is 1-877-820-7831.  The guest passcode is 445752. 

OPEN FOR QUESTIONS: 

All questions must be submitted in writing 

(e-mail to mcmartinez@santafecountynm.gov) 

THIS IS A MANDATORY PRE-BID CONFERENCE, ONLY THOSE CONTRACTORS IN 

ATTENDANCE CAN BID ON THIS PROJECT 

          ATTACHMENTS:  Project Road Maps: 

 Camino Pacifico

 Paseo Del Pinon

 Camino Tetzcoco

 Toltec Road

mailto:mcmartinez@santafecountynm.gov
mailto:mcmartinez@santafecountynm.gov
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Line Item Number Description Unit Estimated Quantity Cost Per Unit Total

201212 Clearing and Grubbing Lump sum 1

203212 Borrow Tons 1,000

209212 Blading and Reshaping Mile 0.97

303212 Base Course 4" Tons 2,300

416212 Minor Paving 2" Tons 1,500

570212 21" x 15" (Arch CMP) Linear Foot 300

570212 17"x13" (Arch CMP) Linear Foot 220

570212  28"x20" (Arch CMP) Linear Foot 150

511212 Class A Concrete Cubic Yards 10

601212 Removal of Structures and Obstructions Lump Sum 1

602212 Rock Check Dam Linear Foot 50

603212 Class G Rip Rap Square Yard 9

606212 Guardrail W Beam Linear Foot 870

606212 W-Beam Guardrail End Section (Design G) Each 4

618212 Traffic Control Management Lump sum 1

621212 Mobilization Lump sum 1

662212 Manhole Adjustment Each 1

663212 Water Valve Adjustment Each 1

667212 Remove and Reset Mailbox Each 14

Line Item Cost

Line Item Number Description Unit Estimated Quantity Cost Per Unit Total

201231 Clearing and Grubbing Lump Sum 1

203231 Borrow Tons 1,100

209231 Blading and Reshaping Mile 0.57

303231 Base Course 4" Tons 1,500

416212 Minor Paving 2" Tons 850

570231 CMP 17"x 13" (Arch Pipe) Linear Foot 240

570231 CMP 35"x24" (Arch Pipe) Linear Foot 170

601231 Removal of Structures and Obstructions Lump Sum 1

602231 Rock Check Dam Linear Foot 50

603231 Class G Rip Rap Square Yard 8

618231 Header Curb Linear Foot 20

621231 Traffic Control Management Lump Sum 1

621231 Mobilization Lump Sum 1

663231 Water Valve Adjustment Each 5

667231 Remove and Reset Mailbox Each 8

Line Item Cost

Line Item Number Description Unit Estimate Cost Per Unit Total

201232 Clearing and Grubbing Lump Sum 1

203232 Borrow Tons 900

209232 Blading and Reshaping Mile 0.50

303232 Base Course 4" Tons 1,500

416232 Minor Paving 2" Tons 825

570232 21" x 15" Arch Culvert Pipe Linear Foot 225

570232 28" x 20" Arch Culvert Pipe Linear Foot 250

601232 Removal of Structures and Obstructions Lump Sum 1

602232 Rock Check Dam Linear Foot 25

603232 Class G Rip Rap Square Yard 10

618232 Traffic Control Management Lump Sum 1

621232 Mobilization Lump Sum 1

663232 Water Valve Adjustment Each 1

667232 Remove and Reset Mailbox Each 15

Line Item Cost

Page 1 of 2

REVISD BID SHEETS
IFB No. 2020-0208-PW/MM
Sunlit Hills Paving Projects

Bid Item No. 1
 PN 6212 Camino Pacifico  .97 mile (18ft wide x 5140ft)

Bid Item No. 2
PN 6231 Paseo Del Pinon .57 Mile (18ft wide x 3000ft) 

Bid Item No. 3
PN 6232 Camino Tetzcoco  .5 Mile (20ft wide x 2640 ft)
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Revised 06/18/2020 DJG

Line Item Number Description Unit Estimated Quantity Cost Per Unit Total

201233 Clearing and Grubbing Lump Sum 1

209233 Blading and Reshaping Mile 0.35
303233 Base Course Tons 900
423233 Minor Paving 2" Tons 525

570233 CMP 21"x 15" (Arch Pipe) Linear Foot 120

570233 CMP 28"x20" (Arch Pipe) Linear Foot 50

601233 Removal of Structures and Obstructions Lump Sum 1

602233 Rock Check Dam Linear Foot 40

603233 Class G Rip Rap Square Yard 8

618233 Traffic Control Management Lump Sum 1

621233 Mobilization Each 1

663233 Water Valve Adjustment Each 3

667233 Remove and Reset Mailbox Each 8

Line Item Cost

Line Item Number Description Unit Estimated Quantity Cost Per Unit Total

203212 Rock Excavation Cubic Yard 200

Line Item Number Description Unit Estimated Quantity Cost Per Unit Total

606212 Guardrail W Beam Weathered Linear Foot 650

606212 Guardrail W Beam Weathered Linear Foot 220

606212 W-Beam Guardrail End Sec. (Weatherd Design G) Each 4

Line Item Cost

203232       Borrow Tons 495

209232 Blading and Reshaping Mile 0.15

303232       Base Course 4" Tons 450

416232   Minor Paving 2" Tons 250

570232   Arch Culvert Pipe 35"x24" linear Foot 70

Line Item Cost
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  Bid Alternate No. 1    PN 6212 Camino Pacifico  

PN 6233 Toltec Bid Sheet - .35 Mile (18ft wide x 1840ft)

Bid Item No. 4

BID SHEETS (CONTINUED)
IFB No. 2020-0208-PW/MM
Sunlit Hills Paving Projects

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 1 

WRITTEN IN NUMBERS

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 1 

WRITTEN IN WORDS

Exclusive of NM GRT

  Bid Alternate No. 2    PN 6212 Camino Pacifico  
Guardrail Weathered

Dollars & Cents

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 2 

WRITTEN IN NUMBERS

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 2 

WRITTEN IN WORDS

Exclusive of NM GRT

Dollars & Cents

Exclusive of NM GRT

  Bid Alternate No. 3    PN 6232 Camino Tetzcoco  
Extend Camino Tetzcoco .15 miles

Dollars & Cents

TOTAL BID ITEMS 1 - 4 WRITTEN IN NUMBERS

TOTAL BID ITEMS 1 - 4 WRITTEN IN WORDS

Exclusive of NM GRT

Rock Excavation

Dollars & Cents

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 3 

WRITTEN IN NUMBERS

 TOTAL BID FOR ADDITIVE ALTERNATE NO. 3 

WRITTEN IN WORDS
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